
RO MÂN I A 
M INISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

O RDIN 

Nr. JlţG din._"""""/..z....;f'....;;...o6",:;........L...., _2005 

Având în vedere Hotărârea Parlamentului României nr. 24/28. 12.2004 
prin care se acordă incredere Guvernului, în componenţa prevăzută în Anexa nr. 1 a 
respectivei Hotărâri ; 

Confonn prevederilor Decretului Prezidenţial pentru nwrurea 
Guvernului României nr. 1178/29.12.2004; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privmd proteJarea 
paoimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi compl etările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2372/09.05.2005 a Comisie• 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 1 O, alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

O R D 1 N : 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria jundică 
"Tezaur", 1 (una) piesă cu valoare artistic-religioasă, aflată în administrarea 
Muzeului Naţional de Istorie a României, cuprinsă în lista anexă . 

( 2 ) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Birou] Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsunle 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului 
Naţional de Istorie a României, în vederea punerii lui în aplicare. 

~INISTR i'lrtJ 1 ŞI CULTELOR, 
- ~f 
(1> Mf/\1 Hlt , r 

1 



COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
N r. 2372/09.05.2005 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 09.05 .2005, în urma analizării Raportului de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională. a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria 
juridică "Tezaur", a 1 (unul) bun cultural care fac parte din domeniul artă 
religioasă, aflat în custodia Muzeului Naţional de Istorie a României, conform 
listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

Întocmit, 
Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale 

Consilier, 
Panseluţa DURLEA 

bttM-

Bucureşti 011347, Şos.Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 



FIŞA Sl ANDARD 
cu bunul cultural anat in custodin Muzeului National de Istoric a României, propus pentru clasarc in categoria juridică Tc1..aur 

Nr. Denumirea 
Crt. obiectului 

1. Ciboriu/potir 

Dcscri ca obiectului cr 

Cu de formă 
tron nicll arc pc 

pa 
co 
fa 
ăo 

at 
ută 

supra tn exterioară 
grnvat inscriptie in 
limba 1 ină. Cupa este 
sustin pc un picior 

clar care se scurt in 
nă 

za 
ad 
cu 

spriji pe un bulb 
aplati t, decorat pc 

1 ini iamctrului 
maxim un registru in 

care e gravală o a 
doua in riptic in limba 

est 
se 
.A 
nă 

ni 
rtc 

latină CCSt bulb se 
spriji pc un picior 

tronco c cu marginea 
foa mult lălită. 

-
Provcnien(ii Dimensiuni Starea de conservare Nr. lnv. 

datare (în cm.) . 
-Dâmbllu, 1- 13,5 Deformare mccanicll; C79 

secolele G 189,45 gr. orificiu cea. 0,2 cm. in 
XIV- XV zona inscriptiei din partea 

mediană şi tllictura de cea. 
1 cm. in aceiaşi zonă ; 

multiple impunsături şi 
cxfolicri ale stratu lui aurit; 
multiple zgâricturi pe toată 

suprafata piesei; in 
interiorul cupei se observă 
materialul de bazli de cea. 
1,5 cm.; scrijelire DUE 78 

in interiorul piciorului. 


	1
	2
	3

